
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

N° DetSet 00757/2017 del 07/12/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Avviso pubblico per il sostegno anche attraverso l’erogazione di contributi

finanziari, di attività ed iniziative culturali, di animazione territoriale, ricreative, socio

educative, sportive, di interesse collettivo, realizzate e da realizzarsi nell’anno 2017, prot. n.

0064258/2017 del 20/09/2017. Prenotazione di spesa proposte accoglibili Sez. B di cui alla

delibera di G.C. n. 616 del 24.11.2017.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03220/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05496-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 11/12/2017 al 26/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

Relazione del Funzionario di P.O. del servizio Cultura-Turismo

Richiamata la delibera di G.C. n. 616 del 24/11/2017, avente ad oggetto: “Presa d’atto e
determinazioni risultanze esito lavori Commissione per esame e valutazione domande di
partecipazione all’Avviso pubblico per il sostegno anche attraverso l’erogazione di contributi
finanziari, di attività ed iniziative culturali, di animazione territoriale, ricreative, socio educative,
sportive, di interesse collettivo, realizzate e da realizzarsi nell’anno 2017, prot. n. 0064258/2017
del 20/09/2017. Sez. B. Ulteriori determinazioni.”;

Tenuto conto che con il suddetto atto la Giunta Comunale:

-          ha acquisito le risultanze della prima parte della preannunciata 2^ FASE dei lavori della
Commissione per l’esame e valutazione delle domande di partecipazione al predetto Avviso,
quali risultano dal prospetto “Valutazione proposte Sez. B – Iniziative da realizzare” alla
stessa allegato, contenente l’anticipazione della valutazione ed attribuzione dei punteggi per le
n. 51 proposte presentate nell’ambito della Sezione B “INIZIATIVE DA REALIZZARE” contenenti
richiesta di contributo comunale;

-          ha dato atto che le proposte risultate ammissibili e pertanto, accoglibili e finanziabili
(anche parzialmente), per aver superato la soglia minima di accettabilità e meritevolezza (fissata
in minimo 50 punti, sul punteggio massimo attribuibile di 100 punti, dall’art. 12 dell’Avviso), sono
complessivamente n. 35;

-          ha dato atto, ancora, che, per l’assegnazione del contributo comunale alle proposte
accoglibili, in misura pari ad una percentuale del contributo richiesto corrispondente al valore del
punteggio dalle stesse conseguito all’esito della valutazione della Commissione, la spesa
complessivamente occorrente ammonta ad € 353.626,23, come rilevabile dal prospetto Allegato
2, riportante le singole proposte finanziabili con, a fianco di ciascuna, l’indicazione del relativo
contributo finanziario assentibile;

-          a proposito della proposta di luminarie presentata dall’Associazione dei commercianti di
Via San Biagio, non ricompresa tra le proposte esaminate e, pertanto nel suddetto elenco, in
quanto pervenuta fuori termine, ha disposto di poter proporre all’Associazione predetta di
realizzare ugualmente l’idea di illuminazione proposta, con il riconoscimento, a sostegno
dell’iniziativa, del medesimo importo del contributo comunale previsto come assentibile in favore
dell’Associazione dei commercianti di Via Roma, pari ad € 1.271,50;

-          riguardo al finanziamento di tutte le proposte risultate accoglibili nell’ambito della Sezione
B dell’Avviso, e finanziabili secondo il suesposto criterio, con l’aggiunta dell’ulteriore contributo
comunale di € 1.271,50 in favore dell’Ass. San Biagio, nonché di quelle presentate nell’ambito
della Sezione A, che risulteranno accoglibili all’esito della prossima, imminente, valutazione da
parte della Commissione, nonché, infine, delle ulteriori spese che si rendessero necessarie per
la completa ed organica definizione delle iniziative ed interventi del prossimo periodo natalizio e
di fine anno, ha disposto “che potrà farsi fronte con l’utilizzo delle seguenti risorse e disponibilità
finanziarie dei competenti capitoli di bilancio, nei limiti delle rispettive dotazioni quali risulteranno
all’esito della approvanda prossima variazione generale di bilancio”:

-          risorse di cui al comma 346 della Legge di stabilità 208/2015 e ss.mm.ii., da destinare
all’acquisto di beni e servizi funzionali al raggiungimento degli obiettivi di Matera ECOC 2019;



3DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

-          risorse rivenienti dal contributo regionale assentito che sarà previsto in favore di questo
Comune a sostegno delle attività natalizie;

-          risorse di cui al capitolo 1640 per il finanziamento delle iniziative/eventi di cui alle
proposte di entrambe le Sezioni A e B rientranti nella categoria denominata “Sport”;

-          risorse di cui al capitolo 1674 per il finanziamento delle iniziative/eventi con finalità di
promozione turistica di cui alle proposte di entrambe le Sezioni A e B rientranti nelle diverse
categorie indicate dalla Commissione;

-          ha stabilito di demandare l’adozione degli atti gestionali connessi e conseguenti
l’approvazione di tale atto, al Dirigente del Servizio Cultura-Turismo-Sport, nonché al Settore
Finanziario, per quanto di rispettiva competenza, demandando, allo scopo, il coordinamento
della predetta organica definizione delle iniziative ed interventi a farsi per le prossime festività
all’Assessore al Turismo-Eventi, opportunamente sentito l’Assessore alle Finanze;

Dato atto che con delibera di C.C. n. 101 del 30.11.2017 è stata approvata la variazione
generale del bilancio 2017, che ha riguardato, tra l’altro, così come preannunciato con la
richiamata delibera di G.C. n. 616/2017, la previsione delle seguenti risorse:

-          € 401.800,00 (risorse di cui al comma 346 della Legge di stabilità 208/2015 e ss.mm.ii., da
destinare all’acquisto di beni e servizi funzionali al raggiungimento degli obiettivi di Matera
ECOC 2019) destinate ad impinguare le risorse del cap. 13018/2;

-          € 80.000,00 (risorse rivenienti dal contributo regionale assentito in favore di questo
Comune a sostegno delle attività natalizie, giusta delibera di G.R.  n. 1284 del 30.11.2017) con
iscrizione al Cap. di Entrata 23071/7 e al Cap. di Uscita 13071/15;

Preso e dato atto che con nota acquisita al prot. generale comunale n. 83098 del 4.12.2017 la
Ditta Morcinelli Saverio, quale ditta installatrice nonché Capogruppo dell’Associazione dei
Commercianti di Via Roma, oltre che quale ditta incaricata dell’installazione degli addobbi
luminosi di Via San Biagio, ha comunicato la rinuncia ai contributi di € 1.271,50 previsti per le
Associazioni delle due strade cittadine, dovendo, lo stesso installatore, occuparsi della
realizzazione degli addobbi luminosi con il materiale che, in luogo di detti contributi, sarà
acquistato e messo a disposizione da questo Comune;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra detto, ed in ottemperanza alle previsioni della ridetta delibera
di G.C. n. 616/2017, di poter procedere all’impegno delle somme necessarie al finanziamento di
tutte le proposte risultate accoglibili e finanziabili nella misura di cui all’allegato 2 alla delibera in
parola, nell’ambito della Sezione B dell’Avviso, rinviando a separato/i atto/i l’impegno relativo
alla spesa occorrente al finanziamento di quelle presentate nell’ambito della Sezione A, che
risulteranno accoglibili all’esito della prossima, imminente, valutazione da parte della
Commissione, oltre che quello/i delle ulteriori spese che si rendessero necessarie per la
completa ed organica definizione delle iniziative ed interventi del prossimo periodo natalizio e di
fine anno;

Determinato in € 352.354,73 il fabbisogno finanziario occorrente al riconoscimento dei contributi
finanziari in favore delle n. 34 proposte accoglibili (su n. 35, e, quindi, ad eccezione del
contributo di € 1.271,50 in favore dell’Associazione dei commercianti di via Roma) di cui al
prospetto Allegato 2 alla delibera di G.C. n. 616/2017, secondo le specifiche regole dell’Avviso



4DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

pubblico prot. n. 0064258/2017 del 20.9.2017;

Dato atto che tra le predette n. 34 proposte figura anche quella relativa al concerto di fine anno
proposta dalla Ditta Eventi e non solo, finanziata per complessivi € 83.500,00;

Dato atto, a tale proposito, che tale iniziativa, d’intesa con l’Assessorato al Turismo-Eventi, è
stata indicata alla Regione Basilicata quale specifica iniziativa da finanziare a valere sul
contributo regionale di € 80.000,00 (riveniente da risorse FSC) assentito in favore di questo
Comune, imputando la residua somma occorrente di € 3.500,00 a carico di altre risorse del
bilancio comunale;

Dato atto di come tutta l’attività posta in essere dall’Amministrazione con l’Avviso pubblico prot.
n. 0064258/2017 del 20.9.2017, in risposta al quale sono pervenuti tutti i progetti delle iniziative
finanziate con la richiamata delibera di G.C. n. 616 del 24.11.2017, si inserisce a pieno titolo nel
processo di animazione culturale e di promozione del territorio e dell’immagine della città di
Matera quale Capitale Europea della Cultura per il 2019;

 Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’impegno del fabbisogno finanziario complessivamente
occorrente di € 352.354,73 come segue:

-          per l’importo di € 80.000,00 sul Cap. 13071/15 riferito alle risorse rivenienti dal contributo
regionale, a finanziamento (in parte qua) dell’iniziativa riferita al concerto di piazza del 31
dicembre 2017 del soggetto proponente e organizzatore “Eventi e non solo”;

- per l'importo di  € 3.500,00 sul cap. 1674, come residua somma occorrente per il finanziamento
del concerto di fine anno;

-          per l’importo di € 20.285,50 sul Cap. 1640 per il finanziamento delle n. 3 iniziative di
quelle dell’Allegato 2 alla delibera di G.C. n. 616/2017 rientranti nella categoria “Sport”;

-      per il restante importo di € 248.569,23 sul Cap. 13018/2 riferito alle risorse di cui al comma
346 della Legge di stabilità 208/2015 e ss., destinate ad acquisto di beni e servizi funzionali al
raggiungimento degli obiettivi di Matera ECOC 2019;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
liquidazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza;

                                                                                                           IL RUP

     Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette la suestesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;



5DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   lo Statuto Comunale;

-   la Legge n. 241/1990 e, nello specifico per gli artt. 5 e 6;

-   tutte le norme richiamate ed applicate dall’Avviso pubblico prot. n. 0064258/2017 del
20.9.2017;

D E T E R M I N A

1. la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere approvata
2. determinare in € 352.354,73 il fabbisogno finanziario complessivamente occorrente al

finanziamento di tutte le proposte risultate accoglibili e finanziabili nella misura di cui
all’allegato 2 alla delibera di G.C. n. 616/2017, nell’ambito della Sezione B dell’”Avviso
Pubblico per il sostegno anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, di attività ed
iniziative culturali, di animazione territoriale, ricreative, socio educative, sportive, di
interesse collettivo, realizzate e da realizzarsi nell’anno 2017, prot. n. 0064258/2017 del
20/09/2017. Sez. B”;

3. rinviare a separato/i atto/i l’impegno relativo alla spesa occorrente al finanziamento di
quelle presentate nell’ambito della Sezione A, che risulteranno accoglibili all’esito della
prossima, imminente, valutazione da parte della Commissione, oltre che quello/i delle
ulteriori spese che si rendessero necessarie per la completa ed organica definizione delle
iniziative ed interventi del prossimo periodo natalizio e di fine anno;

4. prenotare la complessiva spesa di € 352,354,73 come segue:

-   per l’importo di € 80.000,00 sul Cap. 13071/15 riferito alle risorse rivenienti dal contributo
regionale, a finanziamento (in parte qua) dell’iniziativa riferita al concerto di piazza del 31
dicembre 2017 del soggetto proponente e organizzatore “Eventi e non solo”;

- per l'importo di € 3.500,00 sul cap. 1674, come residua somma occorrente per il finanziamento
del concerto di fine anno;

-   per l’importo di € 20.285,50 sul Cap. 1640 per il finanziamento di n. 3 iniziative di quelle
dell’Allegato 2 alla delibera di G.C. n. 616/2017 rientranti nella categoria “Sport”;

-   per il restante importo di € 248.569,23 sul Cap. 13018/2 riferito alle risorse di cui al comma
346 della Legge di stabilità 208/2015 e ss., destinate ad acquisto di beni e servizi funzionali al
raggiungimento degli obiettivi di Matera ECOC 2019;

5. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

             IL DIRIGENTE

                                                                                                                Dott.ssa Giulia Mancino



6DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 03220/2017 del 11/12/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00757/2017 del 07/12/2017, avente oggetto: Avviso

pubblico per il sostegno anche attraverso l’erogazione di contributi finanziari, di attività ed iniziative culturali,

di animazione territoriale, ricreative, socio educative, sportive, di interesse collettivo, realizzate e da realizzarsi

nell’anno 2017, prot. n. 0064258/2017 del 20/09/2017. Prenotazione di spesa proposte accoglibili Sez. B di cui

alla delibera di G.C. n. 616 del 24.11.2017.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Diversi beneficiari

Avviso pubblico eventi

finanaziabili sez. B -

Delib. 616/2017

€ 80.000,00

13

07

1

15
43

1

20

17

Diversi beneficiari

Avviso pubblico eventi

finanaziabili sez. B -

Delib. 616/2017

€ 20.285,50
16

40

43

2

20

17

Diversi beneficiari

Avviso pubblico eventi

finanaziabili sez. B -

Delib. 616/2017

€ 248.569,23

13

01

8

2
43

3

20

17

Diversi beneficiari

Avviso pubblico eventi

finanaziabili sez. B -

Delib. 616/2017

€ 3.500,00
16

74

43

4

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 352.354,73

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


